
 

 
CONSORZIO PER L’AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI CALTAGIRONE 

 IN LIQUIDAZIONE 

________________________________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Agglomerato industriale S.M. Poggiarelli – Caltagirone pec asicaltagirone@pec.it 

 

DETERMINAZIONE COMMISSARIALE 

N. 32   DEL 25/09/2024 

 

Oggetto: Regolarizzazione della fattura nr. FPA 11/24 del 5/8/2024 emessa dalla Ditta CO.RA s.r.l. 

in difetto dell’applicazione della normativa sulla scissione dei pagamenti 

 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

 

VISTI: 

- l’art. 19 della L.R. 12 gennaio 2012, n. 8, con il quale sono stati soppressi e posti in 

liquidazione i Consorzi per le aree di sviluppo industriale della Sicilia, (modificato e integrato 

dall'art. 19, comma1, della L.R. 17 maggio 2016, n. 8; dall'art. 9, comma 2, della L.R. 11 

agosto 2017, n. 16; dall'art. 26, comma 13, della L.R. 8 maggio 2018, n. 8; dall'art. 10, comma 

1, della L.R. 10 luglio 2018, n. 10; dall'art. 32, comma 3, della L.R. 22 febbraio 2019, n. 1; 

dall' art. 11, della L.R. 18 dicembre 2021, n.33); 

- il Decreto dell’Assessore Regionale delle Attività Produttive n. 04/2024/Gab del 05/03/2024, 

con il quale il dott. Salvatore Nicotra è stato nominato Commissario Liquidatore dei Consorzi 

per le aree di sviluppo industriale in liquidazione di Enna, Ragusa e Calatino di Caltagirone, 

cui competono la legale rappresentanza e la gestione liquidatoria degli anzidetti Consorzi; 

RICHIAMATA 

- la determina nr.19 dell’1/8/2024, cui si fa espresso rinvio, con la quale l’Ente ha preso atto 

che la ditta CO.RA S.r.l. con sede a Caltagirone in via Delle Arance Rosse n. 10/D, P.IVA 

04493610879, ha eseguito i lavori di somma urgenza “art. 140 del D. Lgs. n. 36/2023” per lo 

scerbamento delle aree a rischio incendi;  

PRESO ATTO  

- che i predetti lavori sono stati affidati con ordine di servizio del 25/07/2024, registrato al prot. 

ASI al n. 238 del 31/07/2024, e contabilizzati in € 6.850,00 oltre IVA, giusta perizia 

giustificativa allegata alla nota prot. n. 245 del 01/08/2024; 

- che la ditta CORA s.r.l. come sopra identificata ha emesso la fattura nr. FPA 11/24 del 5/8/2024 

per €. 8.357,00 comprensiva della quota Iva di €.1.507,00 per la quale l’Ente ha già 

provveduto al pagamento; 

 

mailto:asicaltagirone@pec.it


 

 
CONSORZIO PER L’AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI CALTAGIRONE 

 IN LIQUIDAZIONE 

________________________________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Agglomerato industriale S.M. Poggiarelli – Caltagirone pec asicaltagirone@pec.it 

 

CONDIRERATO  

- che la già menzionata fattura deve intendersi erroneamente emessa nella misura in cui l’IVA 

esposta non tiene conto dell’applicazione dello Split payment (scissione dei pagamenti) 

previsto per le pubbliche amministrazioni qual è il Consorzio ai sensi dell’art.17-ter del DPR 

633/1972; 

- che ai fini della regolarizzazione la ditta CO.RA s.r.l. ha provveduto all’emissione della nota 

di credito nr. NCPA 2/24 del 25/09/24 a totale storno della fattura nr.FPA11/24 del 05/08/24 e 

riemesso la fattura nr. FPA 16/24 del 25/09/24 con l’applicazione della scissione dei pagamenti 

per cui il netto a pagare corrisponde a €. 6.850,00; 

- che alla luce dell’emissione della nuova fattura il Consorzio risulta essere creditore nei 

confronti della CO.RA s.r.l. della cifra di €.1.507,00 corrispondente all’IVA che dovrà essere  

versata all’Erario; 

- che la ditta CO.RA s.r.l. in data 25/09/24 ha prontamente disposto, attraverso la Banca del 

Fucino, un bonifico di €.1.507,00 con causale “restituzione iva non dovuta fatt.11/24 del 

5/8/24”; 

- che si rende necessario procedere al versamento del predetto importo a titolo di IVA da 

scissione dei pagamenti; 

 

DETERMINA 

1) le premesse si intendono qui riportate; 

2) DARE ATTO della erronea fattura emessa dalla ditta CORA s.r.l. con il  nr. FPA 11/24 del 

5/8/2024 per €. 8.357,00 comprensiva della quota Iva di €.1.507,00;   

3) DARE ATTO dell’avvenuta regolarizzazione ad opera della ditta CO.RA s.r.l. della fattura di 

cui al precedente punto 2) mediante l’emissione della nota di credito nr. NCPA 2/24 del 25/09/24 

per €. 8.357,00 e della contestuale emissione della fattura nr. FPA 16/24 DEL 25/09/24 con 

l’applicazione della scissione dei pagamenti laddove il netto a pagare corrisponde a €. 6.850,00; 

4) DARE ATTO che la ditta CO.RA s.r.l. ha provveduto a disporre un bonifico a favore del 

Consorzio per €.1.507,00; 

5) PROVVEDERE mediante modello F24 al versamento dell’IVA dovuta all’Erario per €.1.507,00 

derivante da scissione dei pagamenti; 

 

mailto:asicaltagirone@pec.it


 

 
CONSORZIO PER L’AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI CALTAGIRONE 

 IN LIQUIDAZIONE 

________________________________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Agglomerato industriale S.M. Poggiarelli – Caltagirone pec asicaltagirone@pec.it 

 

6) TRASMETTERE la presente determina all’Assessorato Regionale all’Economia, 

all’Assessorato Regionale alle Attività Produttive Ufficio Vigilanza Enti in liquidazione ed 

all’Ufficio Regionale Speciale per la chiusura delle liquidazioni; 

7) PUBBLICARE la presente determina sul sito web del Consorzio mediante trasmissione degli 

atti alla mail portali@siciliadigitale.it . 

 

Il Commissario Liquidatore 

     dott. Salvatore Nicotra 

mailto:asicaltagirone@pec.it
mailto:portali@siciliadigitale.it

		2024-09-25T22:14:29+0200




